

No. of Printed Pages: 3

SMNPC - 55 2021

सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र - III) GENERAL STUDIES (PAPER - III)

निर्धारित समय : तीन घंटे।

Time Allowed: Three Hours

[Maximum Marks: 200

- विशेष अनुदेश :
- (i) कुल 20 प्रश्न दिए गए हैं । खण्ड अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 तथा खण्ड - ब से 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 200 निर्धारित हैं। जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iv) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
- (v) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णत: काट दें।
- Specific Instructions:
- There are 20 questions. Section A consists of 10 short answer questions with word limit of 125 each and Section – Bconsists of ${f 10}$ long answer questions with word limit of ${f 200}$ each. The questions are printed both in Hindi and in English.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) The number of marks carried by a question/part is indicated against it.
- (iv) Keep the word limit indicated in the questions in mind.
- (v) Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.

खण्ड - अ/SECTION - A

1. भारत के डिजिटल इण्डिया कार्यक्रम की व्याख्या कीजिए। Discuss the Digital India Programme of India.

- 8
- 2. भारत के औपचारिक क्षेत्र में रोजगार पर वैश्वीकरण के प्रभाव की समीक्षा करें। Examine the impact of globalization on employment of formal sector of India.

8



3	 समावेशी विकास की रणनीति किस प्रकार समावेशी एवं धारणीयता के उद्देश्यों को एक साथ पूरा करने का प्रयोजन रखती है ? समझाइए । 	8
	How does the strategy of inclusive growth intend to meet the objectives of inclusiveness and sustainability together? Explain.	
4	 सतत विकास लक्ष्य - 2030 क्या है ? इससे सम्बंधित विभिन्न कार्यसूची की प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए । 	
	What is Sustainable Development Goal - 2030? Discuss the relevances of different agenda associated with it.	8
5	. कृषि में प्रौद्योगिकी मिशन क्या है ? इसकी उपयोगिता बताइए । What is technology with it	8
	is technology mission in agriculture? State its usefulness	0
6	. उत्तर प्रदेश में बुनियादी ढांचागत परियोजनाओं के विकास में कौन-सी बाधाएँ हैं ? इन बाधाओं के निवारण हेतु राज्य सरकार द्वारा उठाये गये प्रयागों कर वर्णा स्टिक्स	
	Explain the steps taken by the State Government to remove the constraints	8
7.	उत्तर प्रदेश का देश में खाद्यान्न फसलों के उत्पादन में प्रमुख स्थान है।'' इस कथन का मूल्यांकन कीजिए।	
	"Uttar Pradesh has prominent position in the production of food crops in the country." Evaluate the statements.	8
8.	आपदा प्रबन्धन के विभिन्न प्रकारों एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए। Explain different types and works of disaster management.	8
9.	विदोह (विकास) ने — s	
	विद्रोह (विप्लव) से क्या तात्पर्य है ? व्याख्या कीजिये। What is meant by insurgency ? Explain.	8
10.	आन्तरिक सुरक्षा में मीडिया तथा सोशल नेटवर्किंग की भूमिका महत्वपूर्ण है । विश्लेषण कीजिए । Role of media and social networking is important in internal security. Analyse.	8
	खण्ड – ৰ/SECTION – B	
11	किया बरि के मर्स्य में भार में भार के	
	कृत्रिम बुद्धि के सन्दर्भ में भारत में राष्ट्रीय नीति क्या है ? विस्तार पूर्वक समझाइए । What is National Policy in India related to Artificial Intelligence ? Explain in detail.	12
12.	रख सकते हैं ?	
	What are various types of cyber crimes? How can you protect yourself against cyber crimes?	12
55/ G	eneral Studies-III 2	

12

12

12

12

12

12

12



- 13. क्या आप इस कथन से सहमत है कि ''मेक इन इण्डिया'' कार्यक्रम की सफलता, ''स्किल इण्डिया'' कार्यक्रम की सफलता एवं मौलिक श्रम सुधारों पर निर्भर हैं ? तार्किक तकों के साथ विवेचना कीजिए 112 Do you agree with the statement that success of "Make in India" programme depends can the success of "Skill India" programme and radical labour reforms? Discuss with logical arguments.
- 14. उत्तर प्रदेश राज्य सरकार के 2021-22 बजट में शुरू की गई नई योजनाओं के राज्य की सामाजिक आर्थिक व्यवस्था पर पड़ने वाले प्रभावों की समीक्षा कीजिए।

 Examine the impacts of new schemes introduced in the 2021-22 budget of the Uttar Pradesh State Government on the socio-economic system of the State.
- 15. बेरोजगारी के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? भारत में बेरोजगारी को दूर करने के लिए सरकार द्वारा किए गये विभिन्न प्रयासों का उल्लेख कीजिए। What are the various types of unemployment? Examine the various steps taken by the government to overcome the problems of unemployment in India.
- 16. उत्तर प्रदेश के प्रमुख उद्योगों के विकास की चर्चा कीजिए तथा इसकी विभिन्न चुनौतियों पर प्रकाश डालिए।

 Discuss the growth of major industries in Uttar Pradesh and also highlights its various challenges.
- 17. भारतीय अर्थव्यवस्था पर लॉकडाउन के प्रभावों पर चर्चा कीजिए तथा इस अवधि के दौरान अर्थव्यवस्था में सुस्ती की प्रवृत्तियों से निपटने हेतु बजटीय रणनीति की समीक्षा कीजिए।

 Discuss the impact of lockdown on the Indian Economy and review the budgetary strategy for combating the recessionary trends in economy during this period.
- 18. आतंकवाद और भ्रष्टाचार किसी देश की आन्तरिक सुरक्षा को बाधित करते हैं। समीक्षा कीजिए।
 Terrorism and corruption hinder the internal security of any nation. Critically examine.
- 19. नागरिक सुरक्षा के प्रकार एवं कार्यों की विवेचना कीजिए। उत्तर प्रदेश में यह कितने प्रभावी है ? उल्लेख कीजिए। Discuss the kinds and functions of civil defence. How much is it effective in Uttar Pradesh? Explain.
- 20. साइबर डोम परियोजना क्या है ? भारत में इन्टरनेट अपराध रोकने में यह कैसे उपयोगी है ? व्याख्या कीजिए । Describe about Cyber Dome. Explain how it can be useful in controlling internet crimes

3

in India.